Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.08.2025, 11-1/43633

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

29 июля 2025 г. № 36

О преобразовании памятника природы
республиканского значения парк «Совейки»

На основании подпункта 1.3 пункта 1 статьи 8, части четвертой пункта 1,
подпунктов 3.1 и 3.5 пункта 3 статьи 22, подпункта 1.2 пункта 1 статьи 24 Закона
Республики Беларусь от 15 ноября 2018 г. № 150-З «Об особо охраняемых природных
территориях» Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Преобразовать ботанический памятник природы республиканского значения парк
«Совейки» (далее – памятник природы), находящийся в управлении Ляховичского
районного исполнительного комитета, на территории Ляховичского района Брестской
области в связи с изменением его границ, площади, режима охраны и использования.

2. Установить:
2.1. границы памятника природы, которые проходят:
на севере – от точки с координатами 52°55'04,68'' северной широты 26°24'47,71''

восточной долготы, расположенной на границе земель общества с ограниченной
ответственностью «Дворцово-парковый ансамбль Совейки» (далее – ООО «Дворцово-
парковый ансамбль Совейки») и открытого акционерного общества «Жеребковичи»,
в северо-восточном направлении по границе земель общего пользования (парки и скверы)
ООО «Дворцово-парковый ансамбль Совейки» (далее – земли общего пользования (парки
и скверы) до точки с координатами 52°55'04,86'' северной широты 26°24'48,85'' восточной
долготы, далее в юго-восточном направлении по границе земель общего пользования
(парки и скверы) до точки с координатами 52°55'00,76'' северной широты 26°24'55,70''
восточной долготы, затем в северо-восточном направлении по границе земель общего
пользования (парки и скверы) до точки с координатами 52°55'03,00'' северной широты
26°24'59,75'' восточной долготы, далее в юго-восточном направлении по границе земель
общего пользования (парки и скверы) до точки с координатами 52°55'02,59'' северной
широты 26°25'00,48'' восточной долготы, затем в северо-восточном направлении
по границе земель общего пользования (парки и скверы) до точки с координатами
52°55'05,93'' северной широты 26°25'06,25'' восточной долготы;

на востоке – от точки с координатами 52°55'05,93'' северной широты 26°25'06,25''
восточной долготы в юго-восточном направлении по границе земель общего пользования
(парки и скверы) до точки с координатами 52°55'02,98'' северной широты 26°25'10,07''
восточной долготы, далее в южном направлении по границе земель общего пользования
(парки и скверы) до точки с координатами 52°55'00,48'' северной широты 26°25'10,69''
восточной долготы, затем в юго-западном направлении по границе земель общего
пользования (парки и скверы) до точки с координатами 52°54'54,92'' северной широты
26°25'04,32'' восточной долготы, расположенной на границе земель ООО «Дворцово-
парковый ансамбль Совейки» и государственного лесохозяйственного учреждения
«Ляховичский лесхоз» (далее – Ляховичский лесхоз);

на юге – от точки с координатами 52°54'54,92'' северной широты 26°25'04,32''
восточной долготы в северо-западном направлении по условной прямой линии,
проходящей по границе земель общего пользования (парки и скверы) до точки
с координатами 52°55'03,11'' северной широты 26°24'43,29'' восточной долготы;

на западе – от точки с координатами 52°55'03,11'' северной широты 26°24'43,29''
восточной долготы в северо-восточном направлении по условной прямой линии,
проходящей по границе земель общего пользования (парки и скверы) до начальной точки
с координатами 52°55'04,68'' северной широты 26°24'47,71'' восточной долготы;

2.2. площадь памятника природы, которая составляет 7,5249 гектара;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.08.2025, 11-1/43633

2

2.3. землепользователя, земельный участок (часть земельного участка) которого
включен в состав земель памятника природы: ООО «Дворцово-парковый ансамбль
Совейки» (7,5249 гектара);

2.4. в границах памятника природы режим охраны и использования в соответствии
с пунктом 2 статьи 24 и пунктами 1 и 2 статьи 29 Закона Республики Беларусь «Об особо
охраняемых природных территориях»;

2.5. границы охранной зоны памятника природы, которые проходят:
участка № 1:
на севере – от точки с координатами 52°55'15,13'' северной широты 26°24'20,06''

восточной долготы, расположенной на границе населенного пункта Совейки, в юго-
восточном направлении по северо-восточной границе земель под древесно-кустарниковой
растительностью (насаждениями) до точки с координатами 52°55'03,81'' северной широты
26°24'36,86'' восточной долготы, далее в северо-восточном и юго-восточном направлениях
по северо-восточной границе земель под застройкой до точки с координатами 52°55'02,10''
северной широты 26°24'41,09'' восточной долготы, затем в северо-восточном, юго-
восточном и северо-восточном направлениях по границе земель под застройкой
учреждения здравоохранения «Ляховичская центральная районная больница» до точки
с координатами 52°55'03,11'' северной широты 26°24'43,29'' восточной долготы, далее
в юго-восточном направлении по условной прямой линии до точки с координатами
52°54'54,92'' северной широты 26°25'04,32'' восточной долготы, расположенной на границе
земель ООО «Дворцово-парковый ансамбль Совейки» и Ляховичского лесхоза;

на востоке – от точки с координатами 52°54'54,92'' северной широты 26°25'04,32''
восточной долготы, расположенной на границе земель ООО «Дворцово-парковый
ансамбль Совейки» и Ляховичского лесхоза, в юго-западном направлении по границе
земель общего пользования, пересекая водоток по южной границе земель
ООО «Дворцово-парковый ансамбль Совейки», до точки с координатами 52°54'50,56''
северной широты 26°24'56,92'' восточной долготы, расположенной на границе земель
под древесно-кустарниковой растительностью (насаждениями);

на юге – от точки с координатами 52°54'50,56'' северной широты 26°24'56,92'' восточной
долготы, расположенной на границе земель под древесно-кустарниковой растительностью
(насаждениями), в северо-западном, юго-западном, северном, северо-западном направлениях
по границе земель общего пользования до точки с координатами 52°54'57,33'' северной
широты 26°24'36,27'' восточной долготы, расположенной на границе земель под древесно-
кустарниковой растительностью (насаждениями) и земель под поверхностными водными
объектами, затем в юго-западном и северо-западном направлениях по границе земель
под древесно-кустарниковой растительностью (насаждениями) до точки с координатами
52°54'59,08'' северной широты 26°24'30,56'' восточной долготы;

на западе – от точки с координатами 52°54'59,08'' северной широты 26°24'30,56''
восточной долготы в северо-восточном направлении по северной границе земель
под древесно-кустарниковой растительностью (насаждениями), по северной границе
земель под поверхностными водными объектами (пруд) до точки с координатами
52°55'01,38'' северной широты 26°24'34,18'' восточной долготы, далее в северо-западном
направлении по восточной границе земель под поверхностными водными объектами
(канал) до точки с координатами 52°55'01,74'' северной широты 26°24'33,71'' восточной
долготы, затем в северо-восточном направлении по границе земель под застройкой
до точки с координатами 52°55'03,58'' северной широты 26°24'36,49'' восточной долготы,
далее в северо-западном направлении по условной прямой линии до точки с координатами
52°55'12,70'' северной широты 26°24'22,85'' восточной долготы, расположенной на границе
населенного пункта Совейки, затем в северо-восточном, северо-западном, северо-
восточном направлениях по границе населенного пункта Совейки (неиспользуемые земли)
до начальной точки с координатами 52°55'15,13'' северной широты 26°24'20,06'' восточной
долготы;

участка № 2:
на севере – от точки с координатами 52°55'15,43'' северной широты 26°24'20,66''

восточной долготы, расположенной на границе населенного пункта Совейки, в юго-

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.08.2025, 11-1/43633

3

восточном направлении по условной прямой линии до точки с координатами 52°55'04,13''
северной широты 26°24'37,38'' восточной долготы;

на востоке – от точки с координатами 52°55'04,13'' северной широты 26°24'37,38''
восточной долготы в юго-западном направлении по южной границе земель
под постоянными культурами до точки с координатами 52°55'03,90'' северной широты
26°24'37,01'' восточной долготы;

на юге – от точки с координатами 52°55'03,90'' северной широты 26°24'37,01''
восточной долготы в северо-западном направлении по западным границам земель
под постоянными культурами и земель под древесно-кустарниковой растительностью
(насаждениями) до точки с координатами 52°55'15,23'' северной широты 26°24'20,24''
восточной долготы;

на западе – от точки с координатами 52°55'15,23'' северной широты 26°24'20,24''
восточной долготы в северо-восточном направлении по северной границе земель
под древесно-кустарниковой растительностью (насаждениями) до начальной точки
с координатами 52°55'15,43'' северной широты 26°24'20,66'' восточной долготы;

2.6. площадь охранной зоны памятника природы, которая составляет
12,2933 гектара;

2.7. землепользователя, земельный участок (часть земельного участка) которого
включен в состав земель охранной зоны памятника природы: ООО «Дворцово-парковый
ансамбль Совейки» (12,2933 гектара);

2.8. на территории охранной зоны памятника природы режим охраны
и использования, согласно которому не допускаются:

мойка механических транспортных средств;
возведение объектов жилой застройки, производственной инфраструктуры,

автомобильных заправочных станций, станций технического обслуживания и моек
для автотранспорта, объектов сельскохозяйственного назначения, в том числе размещение
летних лагерей для скота, создание новых садоводческих товариществ и дачных
кооперативов, объектов хранения, захоронения, обезвреживания отходов и (или) объектов
по использованию отходов;

разведение костров;
выпас и прогон скота;
изъятие, удаление, повреждение, уничтожение древесно-кустарниковой

растительности, за исключением случаев:
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий;
удаления опасных или упавших деревьев, инвазивных растений, а также деревьев,

кустарников, находящихся в ненадлежащем качественном состоянии или
препятствующих эксплуатации зданий и сооружений и иных объектов;

проведения мероприятий по регулированию распространения и численности
инвазивных растений;

выполнения работ, направленных на повышение устойчивости деревьев
и кустарников (обрезка сухих ветвей, зачистка и пломбировка ран и пустот стволов,
стяжка стволов);

выполнения работ, связанных с обустройством и (или) благоустройством
территории;

выполнения работ по строительству инженерных сетей, транспортных
коммуникаций.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 20 августа 2025 г.

Министр С.М.Масляк

СОГЛАСОВАНО
Государственная инспекция охраны
животного и растительного мира
при Президенте Республики Беларусь

Ляховичский районный
исполнительный комитет